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初期教會--使徒時期	
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Gregory	the	Illuminator,240-332	A.D.)

	





教父回应外部逼迫，内部异端 	
•  著名教父	
•  伊格那丟(IgnaDus	of	AnDoch,	35-107	A.D.)	安提阿的主教鬥獸場殉道	
•  坡旅甲	(Polycarp公元70-155或156年)	士每拿監督	 	
•  遊斯丁	(JusDn	Martyr公元100-165年)	護教士，殉道	
•  愛任紐	(Irenaeus公元125-203年)第一位神學家	
•  特士良	(Tertullian公元154-225年)	神學家，提出三位一體	
•  俄利根	(Origen公元185-254年) 6文本合，靈意解經	
•  居普良	(Cyprian公元200-258年)－教會神學家，大公教會為母	
•  亞他那修	(Atharasius公元296-373年)堅持耶穌神性，反亞流異端	
•  耶柔米	(Jerome公元354-430年)－希伯來聖經譯為拉丁文	
•  安波羅修（Ambrose340-397）羅馬省長，主教，停皇帝聖餐	
•  奧古斯丁(Aurelius	AugusDne公元346-430年)	神學家	



教父回应外部逼迫，内部异端 	
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•  在人看來，基督教不會有很多人信，不會
傳播很快。特別是經歷了無數次政府頒諭
的禁制、逼迫。	



教父回应外部逼迫，内部异端 	

•  在主后六十四年，尼禄皇帝（Nero，	 37-68	
A.D. 	

•  	，
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DomiDan,	51-96	
A.D.

。他的表弟是基督徒。	



教父回应外部逼迫，内部异端 	

•  (IgnaDus	of	AnDoch,	
35-107	A.D.) 		

•  示每拿的主教坡旅甲（Polycarp,	70-155	A.D.）
殉道	
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教父回应外部逼迫，内部异端 	
•  从主后一六一年至二二二年，教会受的迫害很大；以辩道见称
的教父犹斯丁(JusDn	Martyr)亦于此时殉道(166	A.D.)。主后二二
二年至二五Ｏ年间，教会稍得喘息的机会，因逼迫平静下来。	

•  到主后二五Ｏ年德修皇帝（Decius）颁令所有基督徒放弃信仰，
向罗马的神献祭，违者初而警告，再犯就被处决。很多基督徒
因为没有防备，对安逸的生活贪恋，便跌倒了，离弃真道。	

•  主后二六Ｏ年至三Ｏ三年间，这五十年亦颇为平静，教会发展
奇速，人数大增。	

•  但约在主后三ＯＯ年左右，戴克里仙皇帝（DiocleDan）要求所
有罗马公民持同一的信仰，基督徒也因此成为他的心头大患，
于是在主后三Ｏ三年，他下令将教会毁灭，基督徒只有一选择：
背弃信仰或死亡。他并下令基督徒将圣经交出来，然后焚烧。
不少基督徒殉道，也有隐藏起来的，也有背弃信仰以保性命的。 	



教父回应外部逼迫，内部异端 	
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•  愛氏強調得救是人與基督聯合、道德的轉變、

基督的贖罪。他對主再來抱有強烈的盼望。又
稱聖子與聖靈為創造者聖父的左右手，在創造
與救贖的工作上合一。	

•  為了維護正統信仰，愛任紐極力反對當時勃興
的孟他努派（下面讲）及諾斯底派（ 下面讲 ），
不遺餘力地與之爭辯，以他的著作中可見一斑。	





教父回应外部逼迫，内部异端 	
•  	
•  在西方的是特土良（Tertullian,	160-220	A.D.）,

(Origen,	182-254	A.D.)，以希腊文写作。	

•  (ApologeDcum)

。	

• 
	

Against	Celsus
。	



教父回应外部逼迫，内部异端 	

•  有两种异端对教会
GnosDcism 。	
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教父回应外部逼迫，内部异端 	

• 

Montanism

Montanus
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教父回应外部逼迫，内部异端 	
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•  “使徒后教父” “ ”？	


